Adunarea generală fu deschisă de presidentul comitetului, dl Zagoni Gábor prin o cuvîntare însuflețitoare.

Solidaritatea maghiarilor din Sibiu ne înfățișează un lucru demn de imitat, pentru acea o recomandăm atențiunii bărbaților nostri competenți.

\* (Academia română), în ședința sa dela 26 Ianuarie (7 Februarie) 1885, a luat următoarea decisiune:

„Vedînd că raportul anual al Secretariului Secțiunii istorice a Academiei relativ la *Mișcarea literaturii istorice în România și în strei.ătate următoare în decursul anilor 1880 și 1881*, publicat în *Anale* pe 1881—1882 (seria II, tom. II, sect. II, p.